IFRS 5 Locoitalia (5)

Debito di fine anno 21.201 23.931

Le principali assunzioni attuariali sono state:
Descrizione 31.12.2020 31.12.2019

Tasso di sconto 0,35 0,70
Tasso annuo incremento retribuzioni 1,50 1,50
Tasso annuo inflazione 1,00 1,50
Tasso annuo incremento del TFR 2,25 2,64

Le assunzioni riguardanti le mortalità si basano sulle probabilità di morte della popolazione italiana
rilevate dall’ISTAT nell'anno 2000, distinte per sesso. Tali probabilità sono state ridotte del 25%
per tenere conto in media delle caratteristiche della collettività dei lavoratori attivi e della
diminuzione della mortalità verificatasi negli ultimi anni.

Il tasso annuo di attualizzazione, utilizzato per la determinazione del valore attuale
dell’obbligazione, è stato desunto dall’indice Iboxx Eurozone Corporate AA, secondo le
disposizioni dell’ESMA.

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività effettuata sul tasso medio annuo di attualizzazione
inserito nel modello di calcolo, considerando come scenario base quello descritto più sopra e
aumentando e diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione di mezzo punto percentuale. I
risultati ottenuti sono sintetizzati nella tabella seguente:

Tasso annuao di attualizzazione +0,5% -0,5%

Trattamento di fine rapporto 20.278 22.186

NOTA 29 DEBITI VERSO FORNITORI

I debiti verso fornitori sono così composti:

Gruppo FNM

Bilancio Consolidato dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 pagina 152

Descrizione 31.12.2020 31.12.2019

Debiti per fatture ricevute 63.269 55.168
Debiti per fatture da ricevere 110.322 116.648

Debiti verso fornitori 173.591 171.816

Debiti verso fornitori parti correlate 3.947 3.930

Debiti verso fornitori parti correlate (Nota 47) 3.947 3.930

Totale 177.538 175.746

I debiti verso fornitori rimangono sostanzialmente allineati rispetto al precedente esercizio, ma con
una diversa composizione. In particolare, i debiti verso fornitori per forniture relative alle
commesse di rinnovo del materiale rotabile con fondi propri, in relazione all’incremento degli
investimenti effettuati nell’esercizio passano da 9.509 migliaia di Euro a 57.177 migliaia di Euro.
Il saldo dei debiti verso fornitori per forniture relative alle commesse di rinnovo del materiale
rotabile con fondi finanziati include debiti per fatture ricevute per 30.404 migliaia di Euro (10.766

[…]

Bilancio Separato dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020   pagina 206

Il tasso utilizzato per l’attualizzazione dei flussi di cassa determinati come sopra descritto è pari al
6,32% (netto imposta) e riflette le valutazioni correnti del mercato del valore attuale del denaro e
dei rischi specifici dell’attività, elaborato con riferimento al rischio paese Italia e al rischio
sistematico e alla struttura finanziaria di settore derivati dai valori medi osservati per un campione
di comparabili del settore.

L’impairment test sviluppato secondo la metodologia sopra indicata ha evidenziato valore
recuperabile, attraverso la configurazione del valore d’uso, pari a 3.625 migliaia di Euro e
conseguentemente un impairment loss del valore della partecipazione pari a 1.860 migliaia di Euro.

Gli Amministratori ritengono che il fair value di tale partecipazione non si discosti
significativamente dal valore d’uso sopra commentato.

È stata effettuata analisi di sensitività considerando una variazione del tasso di attualizzazione
WACC e di un tasso di crescita g-rate nel calcolo del valore terminale. Di seguito riportiamo le
svalutazioni in milioni di Euro che si avrebbero al variare di tali parametri:

5,32% 5,82% 6,32% 6,82% 7,32%
-1,0% -1,49 -1,89 -2,22 -2,52 -2,78
-0,5% -1,23 -1,68 -2,05 -2,38 -2,66
0,0% -0,93 -1,43 -1,86 -2,21 -2,62
0,5% -0,56 -1,14 -1,62 -2,03 -2,37
1,0% -0,10 -0,79 -1,35 -1,80 -2,19

WACC

g rate

Sensitivity Analysis al WACC e al g rate dell’impairment di
LA LINEA

Affinché non si abbia un impairment loss andrebbe considerato un WACC non superiore al 4,59% e
un g-rate almeno pari al +2,57%.

A.T.V. S.r.l.
A.T.V. S.r.l., in qualità di affidataria, svolge i servizi di trasporto pubblico su gomma urbano nei
comuni di Verona e Legnago ed extraurbano in tutta la relativa provincia.
La scadenza del contratto di servizio in vigore, originariamente prevista per il 30 giugno 2019, è
stata prorogata fino al 31 dicembre 2021. In precedenza, il consiglio provinciale di Verona, in data